

SPITALUL CLINIC [redacted]
Nr. 16870
Anul 2026 06 Zile 22

CONTRACT DE FURNIZARE

NR. 226/22.06.2026.

1. PARTILE CONTRACTANTE

INTRE

Autoritatea contractanta **SPITALUL CLINIC**, [redacted], adresa/sediul in Bucuresti, Bd. [redacted]
[redacted] Sector 1, tel. [redacted] fax. [redacted] cod fiscal [redacted] cont
RO [redacted] deschis la Trezoreria Sectorului 1, reprezentata prin dr. [redacted]
functia de **MANAGER**, in calitate de **Achizitor**

Si

Furnizorul S.C. [redacted] S.R.L., cu sediul in Strada: [redacted] Sect. 2,
Judet: Bucuresti, Localitate: Bucuresti, Tara: Romania, numar de inmatriculare [redacted] cod fiscal
RO [redacted] cod IBAN RO [redacted] telefon: [redacted] Fax: - [redacted],
[redacted] reprezentata prin [redacted] - **ADMINISTRATOR**, in calitate de
Furnizor, a intervenit prezentul contract

2. OBIECTUL CONTRACTULUI

2.1 - Furnizorul se obliga sa furnizeze produsele asa cum sunt prezentate in anexa care face parte integranta din prezentul contract, in perioada convenita si in conformitate cu obligatiile asumate prin prezentul contract.

3. PRETUL CONTRACTULUI

3.2 - Achizitorul se obliga sa plateasca furnizorului pretul convenit pentru indeplinirea contractului de furnizare. Preturile produselor achizitionate raman neschimbate pe toata durata de valabilitate a contractului si sunt cele rezultate in urma aplicarii **ACHIZITIE DIRECTA**.

3.3 - Pretul convenit pentru indeplinirea contractului, platibil furnizorului de catre achizitor, este de **8,284.04 lei fara TVA; Valoarea totala cu TVA este de 10,023.89 lei**

3.4 - Achizitorul are obligatia de a efectua plata catre furnizor in termen de 60 de zile de la emiterea facturii de catre acesta.

3.5 - Plata se face in lei, prin ordin de plata.

4. DURATA CONTRACTULUI

4.1 - Acest contract va intra in vigoare la data semnarii de catre parti si este valabil pana la **31.12.2026**.

5. OBLIGATIILE PRINCIPALE ALE FURNIZORULUI

5.1 Furnizorul se obliga sa furnizeze produsele din Anexa 1 numai la comanda lansata de achizitor.

5.2 Furnizorul se obliga sa despagubeasca achizitorul impotriva oricaror reclamatii si actiuni in justitie, ce rezulta din incalcarea unor drepturi de proprietate intelectuala (brevete, nume, marci inregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalatiile sau utilajele folosite pentru sau in legatura cu produsele achizitionate, si daune - interese costuri, taxe si cheltuieli de orice natura, aferente

5.3 Bunurile materiale, produselor se vor manipula pana la magazia centrala a Spitalului, respectiv corp central.

6. OBLIGATIILE PRINCIPALE ALE ACHIZITORULUI

6.1 Achizitorul se obliga sa receptioneze produsele la destinatia finala.

6.2 Achizitorul se obliga sa plateasca pretul produselor catre furnizor in termen de **60 zile** de la emiterea facturii de catre acesta si receptia produselor la destinatia finala.

6.3 Dacă achizitorul nu onorează facturile în termen de 14 zile de la expirarea perioadei convenite atunci furnizorul are dreptul de a sista livrarea produselor și imediat după ce achizitorul își onorează obligațiile, furnizorul va relua livrarea produselor în cel mai scurt timp posibil.

6.4 Achizitorul are obligația de a lansa comenzi către furnizor în limita veniturilor încasate de la C.A.S.M.B.

7. CARACTERUL CONFIDENTIAL AL CONTRACTULUI

7.1 – O parte contractantă nu are dreptul, fără acordul scris al celeilalte parti:

- a) de a face cunoscut contractul sau orice prevedere a acestuia unei terțe parti, în afara acelor persoane implicate în îndeplinirea contractului;
 - b) de a utiliza informațiile și documentele obținute sau la care are acces în perioada de derulare a contractului, în alt scop decât acela de a-și îndeplini obligațiile contractuale.
- Dezvăluirea oricărei informații față de persoanele implicate în îndeplinirea contractului se va face confidențial și se va extinde numai asupra acelor informații necesare în vederea îndeplinirii contractului.

8. RECEPȚIE, INSPECȚII ȘI TESTE

8.1. – Recepția marfurilor se face de către delegatul furnizorului în prezența delegatului achizitorului.

8.2 – Achizitorul sau reprezentantul său are dreptul de a inspecta și/ sau de a testa produsele pentru a verifica conformitatea lor cu specificațiile din oferta financiară.

8.3 – a) Testările la care vor fi supuse produsele, precum și condițiile de trecere a recepției provizorii și a recepției finale (calitative) vor fi stabilite de către părțile contractante.

b) Achizitorul are obligația de a notifica în scris furnizorului identitatea reprezentanților săi împuterniciți pentru efectuarea recepției, testelor și inspecțiilor.

c) Furnizorul se obligă să livreze numai marfuri corespunzătoare calitativ normelor și standardelor în vigoare.

8.4 – Inspecțiile și testele din cadrul recepției provizorii și recepției finale (calitative) se vor face la destinația finală a produselor, respectiv sediul unității contractante.

8.5 – Dacă produsele inspectate sau testate nu corespund specificațiilor, achizitorul are dreptul să le respingă, iar furnizorul are obligația, fără a modifica prețul contractului:

a) de a înlocui produsele refuzate

b) de a face toate modificările necesare pentru ca produsele să corespundă specificațiilor din oferta financiară

8.6 – Dreptul achizitorului de a inspecta, de a testa și, dacă este necesar, de a respinge nu va fi limitat sau amanat datorită faptului că produsele au fost inspectate și testate de furnizor, cu sau fără participarea unui reprezentant al achizitorului, anterior livrării acestora la destinația finală.

9. LIVRAREA PRODUSELOR ȘI A DOCUMENTELOR CARE LE ÎNSOTESC

9.1 – Furnizorul are obligația de a livra produsele la destinația finală indicată de achizitor, respectiv sediul achizitorului, conform comenzii.

9.2 – Furnizorul va transmite achizitorului documentele care însoțesc produsele:

a) factura fiscală

c) certificatul de calitate;

b) certificat de garanție

d) aviz de expediție (dacă este cazul)

9.3- Achizitorul va transmite comenzile pe fax la sediul furnizorului. Termenul de livrare este de **48 de ore** de la data primirii comenzii.

10. SERVICII

10.1 – Pe lângă furnizarea efectivă a produselor, furnizorul are obligația de a presta și serviciile aferente furnizării produselor, fără a modifica prețul contractului.

10.2. – Furnizorul are obligația de a ambala produsele pentru ca acestea să facă față, fără limitare, la manipularea dură din timpul transportului, tranzitului și expunerii la temperaturi extreme, la soare și la precipitațiile care ar putea să apară în timpul transportului și depozitării în aer liber, în așa fel încât să ajungă în bună stare la destinația finală.

10.3. – Toate materialele de ambalare a produselor, precum și toate materialele necesare în vederea protecției coletelor (paleti de lemn, foi de protecție etc.) rămân în proprietatea achizitorului.

11. PERIOADA DE GARANȚIE ACORDATĂ PRODUSELOR

11.1 – Furnizorul are obligația de a garanta că produsele furnizate prin contract sunt în concordanță cu standardele de calitate în vigoare.

12. ACTUALIZAREA PREȚULUI CONTRACTULUI

12.1 – Pentru produsele livrate platile datorate de achizitor furnizorului sunt cele declarate în oferta financiară, anexă la contract.

12.2 – Prețul contractului nu se actualizează.

13. INTARZIERI IN INDEPLINIREA CONTRACTULUI

13.1 – Furnizorul are obligatia de a indeplini contractul de furnizare in conditiile si la termenele stabilite in prezentul contract.

13.2 – Daca pe parcursul derularii contractului, furnizorul nu poate livra produsul la termenul convenit, are obligatia de a notifica in timp util achizitorul; modificarea perioadei de furnizare se va face prin act aditional, cu acordul partilor.

14. PENALITATI

14.1 – In cazul in care, din vina sa exclusiva, furnizorul nu reuseste sa isi indeplineasca obligatiile asumate prin contract, achizitorul are dreptul de a deduce din pretul contractului, ca penalitati, o suma echivalenta cu 0.01% pe zi din pretul contractului.

14.2 – Beneficiarul datoreaza penalitati de 0,01% pe zi intarziere in plata, fara ca totalul penalitatilor sa poata depasi suma asupra caruia sunt calculate.

15. CESIUNEA

15.1. – Furnizorul nu poate transfera total sau partial drepturile si obligatiile sale asumate prin contract, fara acordul scris al achizitorului.

15.2. – Cesiunea nu va exonera furnizorul de nici o responsabilitate privind garantia sau orice obligatii asumate prin contract.

16. REZILIEREA CONTRACTULUI

16.1 – Nerespectarea obligatiilor asumate prin prezentul contract de catre una dintre parti, da dreptul partii lezate de a cere rezilierea contractului de furnizare si a pretinde plata de daune- interese.

16.2 – Rezilierea va avea loc numai dupa un preaviz de 15 zile acordat prin adresa-notificare, transmisa prin scrisoare recomandata cu confirmare de primire.

16.3 – Rezilierea prezentului contract nu va avea nici un efect asupra obligatiilor deja scadente intre partile contractante.

17. SOLUTIONAREA LITIGIILOR

17.1 – Achizitorul si furnizorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabila, prin tratative directe, orice neintelegere sau disputa care se poate ivi intre ei in cadrul sau in legatura cu indeplinirea contractului.

17.2 – In cazul in care rezolvarea neintelegerilor nu este posibila pe cale amiabila, ele vor fi supuse spre solutionare instantei judecatoresti competente.

18. INCETAREA CONTRACTULUI

18.1 – Prezentul contract inceteaza de drept:

- a) prin acordul partilor;
- b) cand una dintre parti este declarata in stare de incapacitate de plata, inainte de inceperea executarii prezentului contract;
- c) cand una dintre parti ceseaza drepturile sau obligatiile sale prevazute de prezentul contract, fara acordul celeilalte parti;
- d) unilateral.

18.2 – Partea care invoca o cauza de incetare a prevederilor prezentului contract, o va notifica celeilalte parti, cu cel putin 15 zile inainte de data la care incetarea urmeaza sa-si produca efectele prin adresa-notificare, transmisa prin scrisoare recomandata cu confirmare de primire.

18.3 – Prevederile prezentului capitol nu inlatura raspunderea partii care in mod culpabil a cauzat incetarea contractului.

19. FORTA MAJORA

19.1 – Nici una dintre partile contractante nu raspunde de neexecutarea la termen si/sau de executarea in mod necorespunzator – total sau partial – a oricarei obligatii care ii revine in baza prezentului contract, daca neexecutarea sau executarea necorespunzatoare a obligatiei respective a fost cauzata de forta majora.

19.2 – Partea care invoca forta majora este obligata sa notifice celeilalte parti, in termen de 48 de ore producerea evenimentului si sa ia toate masurile posibile in vederea limitarii consecintelor lui.

19.3 – Daca in termen de 7 zile de la producere, evenimentul respectiv nu inceteaza, partile au dreptul sa-si notifice incetarea de drept a prezentului contract fara ca vreuna dintre ele sa pretinda daune – interese.

19.4 – Forta majora este constatata de o autoritate competenta.

20. NOTIFICARILE INTRE PARTI

20.1 – In acceptiunea partilor contractante, orice notificare adresata de una dintre acestea celeilalte este valabil indeplinita daca va fi transmisa la adresa/sediul prevazut in partea introductiva a prezentului contract.

20.2 – In cazul in care notificarea se face pe cale postala, ea va fi transmisa, prin scrisoare recomandata, cu confirmare de primire (AR) si se considera primita de destinatar la data mentionata de oficiul postal primitor pe aceasta confirmare.

20.3 – Daca notificarea se trimite prin telex sau telefax ea se considera primita in prima zi lucratoare dupa cea in care a fost expediată.

20.4 – Notificarile verbale nu se iau in considerare de nici una dintre parti, daca nu sunt confirmate, prin intermediul uneia dintre modalitatile prevazute la alineatele precedente.

21. CLAUZE FINALE

21.1 – Modificarea prezentului contract se face numai prin act aditional incheiat intre partile contractante.

21.2 – Prezentul contract, impreuna cu anexele sale care fac parte integranta din cuprinsul sau, reprezinta vointa partilor si inlatura orice alta intelegere verbala dintre acestea, anterioara sau ulterioara incheierii lui.

21.3 – In cazul in care partile isi incalca obligatiile lor, neexercitarea de catre partea care sufera vreun prejudiciu, a dreptului de a cere executarea in tocmă sau prin echivalent banesc a obligatiei respective, nu inseamna ca ea a renuntat la acest drept al sau.

21.4 – Prezentul contract a fost incheiat intr-un numar de 2 (doua) exemplare, cate unul pentru fiecare parte contractanta, astazi, data semnarii lui.

22. LEGEA APLICABILA CONTRACTULUI

22.1 – Contractul este incheiat conform legislatiei din Romania.

ACHIZITOR
SPITALUL CLINIC
MANAGER
Prof. Univ. Dr.

S.

DIRECTOR FINANCIAR-
Ec.

AVIZAT JURIDIC
C.J.

Intocmit
Ref spec

Nr Crt	Denumire produse/servicii/lucrari	Art. bugetar	Cod CPV	Unit de masura (U/M)	Pret unitar lei fara TVA	Cantitate lunie- Decembrie	Valoare fara TVA
1	Agrafe mici, 28mm, zincate, colturi rotunjite 100 buc./set	20.01.01	39263000-3	cutie	0.58	35	20.30
2	Agrafa mari, 50mm, zincate, colturi rotunjite 100 buc./set	20.01.01	39263000-3	cutie	1.41	21	29.61
3	Banda adeziva transparenta, 19mmx33m	20.01.01	39263000-3	buc	0.42	35	14.70
4	Banda adeziva transparenta, 48mm x 60m	20.01.01	39263000-3	buc	1.92	35	67.20
5	Biblioraft A4, 7.5 cm, carton interior	20.01.01	39263000-3	buc	3.84	210	806.40
6	Biblioraft A4, 5 cm, carton interior	20.01.01	39263000-3	buc	3.84	30	115.20
7	Biblioraft A5, 7.5 cm, carton interior rosu	20.01.01	39263000-3	buc	6.42	10	64.20
8	Caiet studentesc A4, 80 file	20.01.01	39263000-3	buc	2.05	21	43.05
9	Capsator 50 coli, capse 24/6	20.01.01	39263000-3	buc	8.00	40	320.00
10	Capse 24/6, 1000buc/cutie tip EVO	20.01.01	39263000-3	cutie	0.51	400	204.00
11	Creion grafit	20.01.01	39263000-3	buc	0.29	100	29.00
12	Dosar alb, cu sina, A4, carton	20.01.01	39263000-3	buc	0.45	70	31.50
13	Dosar cu sina si 2 perforatii A4, plastic	20.01.01	39263000-3	buc	0.38	400	152.00
14	Dosar incopciat 1/1 carton alb	20.01.01	39263000-3	buc	0.54	350	224.00
15	File de protectie 90 microni transparent, A4, plastic (100 buc)	20.01.01	39263000-3	set	12.80	70	896.00
16	Fluid corector 20ml, pe baza de solvent, aplicator cu pensula	20.01.01	39263000-3	buc	1.28	160	204.80
17	Index autoadeziv din plastic 12x45mm, 5 culori, 25 file/culoare	20.01.01	39263000-3	set	1.79	240	429.60
18	Marker negru permanent	20.01.01	39263000-3	buc	0.32	160	51.20
19	Marker color - galben/albastru/roz/portocaliu	20.01.01	39263000-3	set	0.51	70	35.70
20	Notite adezive, 75x75mm, 100 file, galben	20.01.01	39263000-3	set	0.7	96	67.20
21	Pix de unica folosinta Round Stic Bic albastru	20.01.01	39263000-3	buc	0.64	400	256.00
22	Pix de unica folosinta Round Stic Bic rosu	20.01.01	39263000-3	buc	0.25	40	10.00
23	Pix de unica folosinta Round Stic Bic negru	20.01.01	39263000-3	buc	0.64	20	12.80
24	Sfoara iuta ghem 200g	20.01.01	39263000-3	ghem	4.48	40	179.20
25	Tus cu picurator, albastru 30ml	20.01.01	39263000-3	buc	0.77	24	18.48
26	Stick (memorie USB) 16 Go tip A DATA/KINGSTON	20.01.01	39263000-3	buc	25.60	30.00	768.00
27	Mapa de plastic cu elastic pentru documente A4, diverse culori	20.01.01	39263000-3	buc	1.28	30	38.40
28	Perforator capacitate 40 coli	20.01.01	39263000-3	buc	11.52	20	230.40
29	Mine creion mecanic HB 0.7	20.01.01	39263000-3	set	0.19	16	3.04

	12buc/set						
30	Radiera creion	20.01.01	39263000-3	buc	0.13	36	4.55
31	Cutter mare, latime lama 18mm	20.01.01	39263000-3	buc	0.96	25	24.00
32	Baterie alcalina AA, 1.5 V 4 buc/blister	20.01.01	39263000-3	set	3.20	210	672.00
33	Baterie alcalina AAA, 1.5 V 4 buc/blister	20.01.01	39263000-3	set	3.84	70	268.80
34	Plic CD	20.01.01	39263000-3	buc	0.08	400	32.00
35	CD-R 700 MB 52x	20.01.01	39263000-3	buc	0.54	400	216.00
36	Alonja din plastic 25 buc/set	20.01.01	39263000-3	set	3.20	115	368.00
37	Decapsator	20.01.01	39263000-3	buc	0.90	40	36.00
38	Clip hartie 51mm 12 buc/cutie	20.01.01	39263000-3	cutie	4.80	35	168.00
39	Clip hartie 25mm 12 buc/cutie	20.01.01	39263000-3	cutie	1.28	70	89.60
40	Ascuitoare	20.01.01	39263000-3	buc	0.32	30	9.60
41	Banda corectoare	20.01.01	39263000-3	buc	1.09	35	38.15
42	Creion metalic	20.01.01	39263000-3	buc	2.24	25	56.00
43	Dosar plic	20.01.01	39263000-3	buc	0.48	25	12.00
44	Indigo albastru pentru scris de mana A4 100 coli/top	20.01.01	39263000-3	top	6.40	21	134.40
45	Rigla plastic transparent 30 cm	20.01.01	39263000-3	buc	0.32	35	11.20
46	Lipici stick 40 gr	20.01.01	39263000-3	buc	0.80	24	19.20
47	Plic C6 (114*162 mm) alb, siliconat	20.01.01	39263000-3	buc	0.05	160	8.00
48	Plic C4 (229*324 mm) alb, siliconat	20.01.01	39263000-3	buc	0.19	160	30.40
49	Separatoare carton color cu 2 perforatii, 10*24 cm 100 bucati/set	20.01.01	39263000-3	buc	3.84	24	92.16
50	Calculator Canon 15*19.8 cm	20.01.01	39263000-3	buc	87.2	10	672.00
TOTAL VALOARE FARA TVA							8,284.04
							1,739.65
TOTAL TVA							10,023.69

ACHIZITIE
SPITALUL CLINIC
MANAGER
Prof. Univ. Dr.

S.C.

DIRECTOR FINA
Ec.

AVIZAT JURIDIC
C.J.

Intocmit
Ref spec